

貸借対照表
(平成22年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		127,606,527
医業未収金	3,010,233,509	
貸倒引当金	△ 22,400,130	2,987,833,379
未収金		9,495,977
医薬品		111,652,720
診療材料		0
給食用材料		0
貯蔵品		6,904,743
前払費用		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		16,666,110
流動資産合計		3,260,159,456
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	12,164,993,394	
減価償却累計額	△ 4,706,495,512	
減損損失累計額	0	7,458,497,882
構築物	17,379,745	
減価償却累計額	△ 4,240,546	
減損損失累計額	0	13,139,199
医療用器械備品	2,302,404,597	
減価償却累計額	△ 1,294,542,517	
減損損失累計額	0	1,007,862,080
その他器械備品	1,279,660,430	
減価償却累計額	△ 888,060,356	
減損損失累計額	0	391,600,074
車両	3,248,988	
減価償却累計額	△ 3,151,515	
減損損失累計額	0	97,473
放射性同位元素	0	
減価償却累計額	0	0
土地	36,525,487,200	
減損損失累計額	0	36,525,487,200
建設仮勘定		1,207,500
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		45,397,891,408
2 無形固定資産		
借地権		0
ソフトウェア		410,631,597
電話加入権		3,312,000
無形固定資産合計		413,943,597
3 投資その他の資産		
長期貸付金		0
破産更生債権等	78,561,974	
貸倒引当金	△ 78,561,974	0
長期前払費用		0
災害備蓄在庫		0
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		0
固定資産合計		45,811,835,005
資産合計		49,071,994,461

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
負債の部		
I 流動負債		
預り補助金等		0
預り寄附金		67,178,199
本部短期借入金		669,992,560
一年以内返済本部長期借入金		2,930,139,254
買掛金		891,423,034
未払金		1,057,652,125
一年以内支払リース債務		349,335,000
預り金		39,212,991
前受収益		69,300
引当金		
賞与引当金		440,799,739
その他流動負債		68,075,143
流動負債合計		6,513,877,345
II 固定負債		
資産見返負債		
資産見返運営費交付金	58,300,108	
資産見返補助金等	8,345,035	
資産見返寄附金	558,600	
建設仮勘定見返施設費	0	
資産見返物品受贈額	0	67,203,743
本部長期借入金		23,027,349,537
長期未払金		0
リース債務		320,223,750
その他固定負債		0
固定負債合計		23,414,777,030
負債合計		29,928,654,375
純資産の部		
I 純資産額		19,143,340,086
(うち当期純利益)		(527,272,974)
純資産合計		19,143,340,086
負債純資産合計		49,071,994,461

損益計算書

(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金	額	
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	13,326,578,987		
室料差額収益	804,831,050		
外来診療収益	4,365,520,083		
保健予防活動収益	159,793,166		
その他医業収益	111,916,178		
保険等査定減(一)	△ 46,435,990	18,722,203,474	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	132,239,438		
資産見返運営費交付金戻入	2,534,387	134,773,825	
補助金等収益			
補助金等収益	1,582,231		
資産見返補助金等戻入	1,100,288	2,682,519	
寄附金収益			
寄附金収益		1,850,000	
資産見返物品受贈額戻入		0	
施設費収益		0	
その他診療業務収益		230,290,167	
診療業務収益合計			19,091,799,985
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		145,324,580	
研修収益		1,991,750	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益		41,801,830	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
資産見返物品受贈額戻入		0	
施設費収益		0	
その他教育研修業務収益		88,268,179	
教育研修業務収益合計			277,386,339
III 臨床研究業務収益			
研究収益		212,829,882	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益	236,329,125		
資産見返運営費交付金戻入	17,769,593	254,098,718	
補助金等収益			
資産見返補助金等戻入		1,681,306	
寄附金収益			
寄附金収益	9,121,729		
資産見返寄附金戻入	359,100	9,480,829	
その他臨床研究業務収益		34,825,000	
臨床研究業務収益合計			512,915,735
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		0	
土地建物等貸付料収入		95,688,712	
宿舍貸付料収入		47,749,921	
運営費交付金収益			
運営費交付金収益		4,821,280	
その他経常収益		32,653,057	
その他経常収益合計			180,912,970
経常収益合計			20,063,015,029

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	5,773,581,647		
賞与	935,389,925		
賞与引当金繰入額	378,492,480		
退職給付費用	897,024,795		
法定福利費	311,209,609	8,295,698,456	
材料費			
医薬品費	3,158,454,886		
診療材料費	1,996,334,358		
医療消耗器具備品費	197,990,636		
給食用材料費	157,915,583	5,510,695,463	
委託費			
検査委託費	492,220,746		
給食委託費	124,740,000		
寝具委託費	25,897,940		
医事委託費	153,134,887		
清掃委託費	53,351,809		
保守委託費	121,459,410		
その他の委託費	269,403,455	1,240,208,247	
設備関係費			
減価償却費	1,119,636,257		
修繕費	229,212,021		
器機賃借料	55,376,078		
地代家賃	0		
固定資産税等	23,972,127		
器機保守料	228,486,720		
器機設備保険料	0		
車両関係費	250,939		
P F I 費用	0	1,656,934,142	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	1,553,275		
旅費交通費	10,246,979		
通信費	18,440,123		
消耗品費	140,740,299		
消耗器具備品費	42,033,952		
水道光熱費	403,019,218		
患者諸費	0		
租税公課	41,937,210		
医業貸倒損失	38,950		
貸倒引当金繰入額	14,582,678		
低価法評価損	12,712		
その他	605,782,678	1,278,388,074	
診療業務費合計			17,985,618,924
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	136,729,968		
賞与	28,202,245		
賞与引当金繰入額	9,061,356		
退職給付費用	28,092,744		
法定福利費	6,797,822	208,884,135	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	3,760,250		
旅費交通費	298,370		
通信費	4,589,327		
消耗品費	5,396,374		
消耗器具備品費	1,577,451		

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		額
生徒関連諸費	6,408,672		
水道光熱費	10,891,499		
減価償却費	1,788,427		
その他	18,816,821	53,527,191	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	4,948		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	413,583		
減価償却費	280,025		
その他	166,285	864,841	
教育研修業務費合計			263,276,167
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	172,755,289		
賞与	26,092,240		
賞与引当金繰入額	10,343,434		
退職給付費用	20,808,213		
法定福利費	12,321,086	242,320,262	
材料費			
医薬品費	9,133,661		
研究材料費	4,425,971		
研究用消耗器具備品費	8,279,354	21,838,986	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	22,207,775		
通信費	4,854,267		
消耗品費	13,804,088		
消耗器具備品費	32,493,153		
水道光熱費	12,407,300		
委託費	50,240,071		
減価償却費	34,405,761		
その他	30,430,867	200,843,282	
臨床研究業務費合計			465,002,530
IV 一般管理費			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払利息	789,173,586		
支払手数料	10,340,959	799,514,545	
その他経常費用		17,822,470	
その他経常費用合計			817,337,015
経常費用合計			19,531,234,636
経常利益			531,780,393
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益		40,473,128	40,473,128

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
臨時損失			
固定資産売却損		0	
固定資産除却損		24,526,483	
固定資産減損損失		0	
賠償金等負担額		11,693,886	
その他臨時損失		8,760,178	44,980,547
当期純利益			527,272,974
当期総利益			527,272,974

キャッシュ・フロー計算書
(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

【東京医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	18,361,998,206
運営費交付金収入	132,239,438
補助金等収入	2,674,000
寄附金収入	1,850,000
その他の収入	231,502,457
人件費支出	△ 7,911,406,706
材料の購入による支出	△ 5,431,961,949
その他の業務支出	△ 2,998,257,428
小計	<u>2,388,638,018</u>
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	145,159,580
研修による収入	1,891,750
運営費交付金収入	41,801,830
その他の収入	88,647,931
人件費支出	△ 198,219,426
その他の業務支出	△ 57,444,171
小計	<u>21,837,494</u>
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	210,269,460
運営費交付金収入	238,437,000
補助金等収入	0
寄附金収入	17,200,000
その他の収入	34,825,000
人件費支出	△ 230,179,976
材料の購入による支出	△ 54,434,601
その他の業務支出	△ 257,162,655
小計	<u>△ 41,045,772</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	4,821,280
その他の収入	224,222,103
その他の業務支出	△ 57,921,245
小計	<u>171,122,138</u>
利息の受取額	0
利息の支払額	△ 789,173,586
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>1,751,378,292</u>
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 668,649,412
無形固定資産の取得による支出	△ 41,790,000
施設費による収入	34,443,500
施設費の精算による返還金の支出	△ 500
貸出金の回収による収入	0
貸出金による支出	0
その他投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 675,996,412</u>
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	12,178,241,527
短期借入金の返済による支出	△ 11,508,248,967
長期借入れによる収入	915,952,370
長期借入金の返済による支出	△ 2,173,636,308
金銭出資の受入による収入	0
リース債務償還による支出	△ 349,335,000
PFI債務償還による支出	0

【東京医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
	その他の財務活動による収入		0
	その他の財務活動による支出		<u>△ 104,969,344</u>
	財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,041,995,722
IV	資金増加額		33,386,158
V	資金期首残高		<u>94,220,369</u>
VI	資金期末残高		<u><u>127,606,527</u></u>